nere genus hominum vocaret ad libertatem. In eius  
gratiam absolucret se miserum eternis vinculis; populo  
principem, principi populum redderet. Demum recor-  
daretur, quæ consulto ac destinato fecisset Ecclesiæ cau-  
sa, potius, quam profunda conderet mente, si quid in  
rebellicis per iram admisisset. Non sustinuit hoc modo  
supplicantem Ambrosius, sed satis iam irarum, satis esse  
submissionis arbitratus, ad concedendam veniam in-  
clinavit. Ea tamen, ne gratuita esset, utq. hominem in  
posterum magis ac magis absterreret, interrogat eum  
seuero vultu, & effari iubet; num satisfecisset humano  
generi per tantam illam cladem imminuto? quonam  
publico beneficio, publicum sanare damnum esset co-  
natus? Cum ille laxato ad veniae spem animo, veluti  
prodigus omnium rerum aude exposceret remedia,  
neq. recusaturus esse quicquam videretur; in hunc mo-  
dum orditur Ambrosius. Si quid fieri humanitus posset,  
quo reuocarentur ad vitam illi, qui iam periisse, utile tibi  
erat, Cesar, perire ipsu, ut ita nullus hominu, quos una  
strage prostrauisti, ex tuo vnius interitu, rediret vita.  
Nunc quoniā insanabile est malū, & facta quæ sunt, infe-  
cta reddere nullus omnino mortalium potest; age sane,  
fiat saltem id quod proximum videtur, iniiciaturq. tale  
vinculu humanæ mēti, ne ad eiusmodi crudelitatem erum-  
pere inquam in posterum possit. Egō censeo, scribendā  
esse legē quā decernatur, irritam fore sententiam quam  
cunq. perturbato Iudex animo tulē, ita sentētias capitā-  
liū rerū, nō aliter haberi ratas, quā si spatio triginta dierū  
interieco, suā quasi nocte maturitatē fuerint. Itaq. cō-  
festim acciti scribā, & si quos aliquos interesse actioni huic  
oporteret; nec mora, quominus prescriberetur lex illa,

P p plena

plena sensus humanissimi , & in corpus aliarum legum ferretur . Inde confusus horrore simul & gaudio Theodosius in templum introducitur memorabili pietatis exemplo . Non enim augustam in sedem processit , ut ibi se ostentaret populo , præsentiq. maiestate præterite fortunæ miseriam , & squalorem eleuaret . Quin potius , nouo quæsivit squalore contemptum , & quasi nimiam Ambrosij facilitatem emendare vellet , profundæ spectaculum humilitatis atque submissionis exhibuit multitudini , que defixa & attonita stabat intentis in eum oculis . Insigni loco , ut ab omnibus conspici posset , procubuit in genua , moxq. nudum solum ore contingens , elata pronunciauit voce , moesta Dauidis verba , quibus Rex ille regum , inter peccati detestationem aiebat , se quoq. adhæsse paumento . Scilicet in horruit ad eum adspectum , easq. voces concioni capillus , obuertentesq. vicissim ora , piosingultu teneros animos ostendebant . Inde didatus princeps manibus familiarium alleuatus , lacrimas fundebat vbertim , nec modus , donec alternantes chori , sacræq. deinceps cæmoniæ sopiuere paulatim dolorem , & ab intenta meditatione patrati facinoris ad sacra & Aram animum auertere . Itaq. iam sibi placatus , iam erectus ad æquitatem summa cum veneracione intererat rei diuinæ , cum repentinus adhuc euentus mafuetudinem simul & cælestè robur illius noua significacione comprobauit . Ante casum illum Thessalonensem , usitatum ac solenne fuerat Theodosio , ut festis diebus offerret sacrificanti Pontifici regalis opulentiaæ dona , vestem pretiosam , auri pondus , & alia , templo , vel aræ decorandæ . Pium cum morem simul atq. reconciliatus est

Eccle-

Ecclesiæ, repetere voluit, obtulitq. hoc ipso die tantò magis illustria dona, quanto maiorem ex absolutionis beneficio fructum percipiebat, & quanto plus temporis effluxerat, quo nihil obtulisset. At Ambrosius, accepit ille quidem omnia, sicut & pietati largitoris, & ipsius humanitati consentaneum erat; sed mox, cùm idem ille constitisset fortè per imprudentiam intra cancellos, misit ad eum ex Arç ministerio præcipuæ dignitatis virum, qui iuberet inde suam in sedem excedere; sacrorum hominum, non profanorum eam esse; si cælesti pane refici vellet, exspectaret foris vna cum reliqua multitudine. Perculsum ea denuntiatione princeps, trepide errorem excusat; ait Byzantij diuersam inueterasse consuetudinem, eam sibi fuisse fraudi, sed nunquam in posterum admissurum, vt officij commonendus esset. His dictis consentanea facta deinceps adiecit, & quamdiu substituit Mediolani religiosè seruauit, ne intra adyta gressum inferret, commorandi causa. Ut verò Constantinopolim reuererit, ibi quoque tenuit idem, & quasi disciplinæ magister factus, ultrò aliquando Nectareum Antistitem eius Ecclesiæ reucrenter increpuit, cùm ab eo pristinam in sedem inuictaretur. Sed de Cæsarib[us] in orientem reditu mox dicemus; nunc reliqua persequemur, quæ ab eo gesta Mediolani res nostras attingunt. Genus illud hominum perniciosum Reip. priuatis infidum, ignominiosum Ecclesiæ, de quò paullò anteā demōstrauimus, cùm varijs infectionibus petiti, varias latebras insedissent, hoc tursus tempore, prodierant in publicum, & magna detrimenta, tum singulis priuatim, tum communiter vniuersis importabant. Neq. laicos dices, quia tuni-

P p 2 cati,

atī, & palliati more clericorum incedebant, & rursus l  
ne pro clericis haberi deberent, fiebat eorum moribus,  
& vita. In vultu pallor & macies erat, in animo super-  
bia & libido, variæq. fraudes & machinamenta. Incli-  
nato collo, blando sermone, composito gradu, ciuitati  
præstigias faciebant; nèq. intelligeret eorum vitia, nisi  
si quis, aut penitus obrepisset in familiaritatem, aut pa-  
ribus animi morbis laboraret. Non tamē erant eius-  
modi vitia, quæ in multis esse consueuerint. Alias alibi  
cupiditates explebant; viduas, & sexum illum infirmio-  
rem auaritiæ tantum causa sectabantur. Simulatione  
pietatis, & habilitate quadam ad negotia, sese in carum  
domos insinuabant, primō agiles & vaferrimi veluti su-  
spenso pede; dein, vt quasi gradum fecerant in posses-  
sionem, arbitri & domini rerum omnium erant. Non  
simplex ætas, non filiæ nubiles, non reliqua familia va-  
cabat horum imperio, ac dominatu. Et demum euade-  
bant eò, vt Ecclesiæ nomine perq. alia speciosa dictu cor-  
raderent magnas hæreditates, quæ ad filios, aut propin-  
quos pertinebant. Sed omnia sectæ illius artificia, &  
commenta, & impuritates ego persequi necesse non ha-  
beo. Auaritiam præcipue, & insanam habendi cupidi-  
tatem Theodosius auersatus, eam coercere ac repreme-  
re voluit hac lata lege. Vidua, mulier si testameutum fa-  
cere volet, liberos, aut affines ex asse hæredes relinquito.  
Non Ecclesiæ non pauperi quicquam legato. Si quæ se-  
cus, faxit, irritum testamentum esto. Erat ea lex utilis  
Reip. liguritoribus illis aduersaria. Sed quia Iurisdictio-  
nem Ecclesiasticam voluentibus seculis perturbatura  
esse videbatur; ideo statim obuiam iuit Ambrosius, per-  
fecitq.